XXXIX.

Sed quando, huiusmodi sententiam possessori contra quemcunque tertium prodesse, asserimus, maxima sine dubio exsurget multitudo contradicentium, qui regulam illam, tot legibus confirmatam, nobis obiiciunt: *Res inter alios iudicata tertio non praecudicat.* Cui dubio ut satisfaciamus, praemonendum est, huiusmodi sententiam, quae, peracta contrauindicatione, fertur duo capita continere. Primum contra solum actorem directum est, quo intentio eius eliditur, atque actio ab eo instituta locum non habere pronunciat. Quod ad hoc caput, sententiam neque in eodem, neque in simili casu tertio nocere posse, concedimus, *t. t. C. Quibus res iudicata non nocet*; item, *Inter alios acta uel iudicata aliis non nocere.* Sed alterum sententiae caput, quod declarationem dominii complectitur, generalius est, nec solum actorem obligat, sed latius se ad alios quoque extendit.

F

Ita

*Responde-
tur ad
dubium,
quod res
inter alios
iudicata
tertio non
noceat.*

Ira enim in iure nostro dispositum esse, pluribus exemplis demonstrabimus. Sic in actione libertinitatis multum interest, utrum in sententia ille, de cuius statu quaeritur, simpliciter ab intentata actione absoluator, an uero simul ingenuus declaratur. Namque hoc ultimo casu sententia ei etiam contra alios proderit, *L. 25. de stat. hom.* Ita in querela inofficiosi testamenti, si generaliter testamentum nullum esse iudicetur, haec sententia omnibus, quorum interest, legatariis, fideicommissariis etc. licet ipsi non egerint, nocebit, *L. 8. §. 16. de Inoff. test.* Vide quoque *L. 44. de Re iud.* Quotiescunque igitur sententia non ad certas personas restricta est, sed generalem aliquam declarationem continet, toties ea non solum illi personae, contra quam lata est, sed unicuique tertio poterit opponi. Quam regulam non solum clarissimorum Ictorum suffragiis, sed diuersis quoque praedictis egregie declarat et confirmat *Carpzov. P. 1. C. 26. d. 16. et 17. itemque Dec. 254.* Ceterae rationes, quas DD. sententiae nostrae obiiciunt, facillimo negotio remouebuntur. Nam, quod (1.) aiunt, posse iudicem per imprudenciam secus, ac debebat, iudicare, et periniquum esse, ut talis sententia tertio noceat; nobis non obstat. Cum enim sententia iudicis legibus iuribusque constitutis contrariatur, tunc ea ne quidem contra praesentem in rem iudicatam transit, sed per se nulla est, et neque partibus, neque tertio nocet, *L. 1. §. 2. Quae sententiae sine appell. L. 2. C.* Quando prouocari non est necesse. Alterum, quod contra nos mouent, argumentum speciosius uideatur. Dicunt enim (2.) hoc iuris nostri principiis repugnare, ut quis inauditus condemnetur, et ut ille, qui non citatus se defendere non potuit, iure suo priuetur, neque amplius audiatur, *L. 74. de R. I.* Sed non uideo, quomodo casus ista existere queat, ut per sententiam decla-